
 

 

COMUNE DI RIVA DEL PO     
Provincia di Ferrara 

 

 

 
Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro 

 
 

 
AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI 

 
DETERMINAZIONE N. 188 DEL 15-07-2025 

 
 
OGGETTO: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2025 - 
Ammissione Candidati alla selezione di n. 3 Rilevatori e Nomina della Commissione di 
valutazione - CIG  
 
 

IL RESPONSABILE  
  
 

Il Responsabile del Servizio 

VISTA la  Determinazione n. 113 del 14/04/2025 recante: “Censimento permanente della 
popolazione e delle abitazioni 2025 – Costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC); 
 
PREMESSO che con Determinazione n. 174 del 01/07/2025 recante: “Censimento permanente 
della popolazione e delle abitazioni 2025 –Ammissione Candidati alla selezione di n. 3 Rilevatori e 
Nomina della Commissione di valutazione”: 
- è stata istituita per il Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni 2025 una rete di 
rilevazione che prevede il reclutamento di n. 3 Rilevatori esterni; 
- è stato approvato l’avviso pubblico per soli titoli, rivolto a soggetti non dipendenti del Comune, ai 
fini del reclutamento di n. 3 rilevatori; 
- l’avviso pubblico è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune, nel periodo dal 2 luglio al 
15 luglio 2025; 
 
RICHIAMATA la Circolare n. 2c dell’ISTAT prot. 0682890/25  del 27/03/2025indicante: 
la modalità di selezione, i requisiti professionali, la formazione e i compiti del personale di Staff, 
coordinatori, operatori di back office e rilevatori 
 
DATO ATTO che entro  le ore 12.30 del giorno 15 luglio 2025, termine ultimo per la 
presentazione,  sono pervenute n.  9 domande, come risulta dal seguente elenco ordinato secondo 
l’ordine di arrivo al Protocollo Generale dell’Ente 
N. Ordine di arrivo al 

Protocollo del Comune 
di Riva del Po 

Cognome e nome 

1 7904 del  03/07/2025 PEDRIALI Elisabeth 
2 7908 del  03/07/2025 ROSSI Giovanni 
3 7910 del  03/07/2025 DE SANTIS Marco 
4 8045 del 07/07/2025 NESI Samantha 
5 8249 del 10/07/2025 DE MARIO Loreta 
6 8333 del 11/07/2025 GRANDI Alessia 
7 8339 del 14/07/2025 MARTYNENKA Tatsiana 
8 8340 del 14/07/2025 TATTONI Stefano Maria 



9 8419 del 15/07/2025 TUMIATI Silvia 
 
DATO ATTO che, salvo verifica dei requisiti dichiarati, risultano ammessi alla selezione per titoli 
tutti i richiedenti sopra indicati; 
 
DATO ATTO  

 che la costituzione della Commissione di valutazione dei titoli, sarà disposta dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle candidature con Determinazione del 
Responsabile del procedimento – Responsabile UCC (Ufficio Comunale di Censimento); 

 che fra coloro che sono in possesso dei requisiti per la partecipazione alla selezione dei 
coordinatori e rilevatori, la Commissione redigerà una graduatoria sulla base del punteggio 
dei titolo di studio e degli eventuali altri titoli, secondo i criteri  indicati sull’avviso 
pubblico 

 che la suddetta graduatoria approvata con specifica determinazione del Responsabile del 
procedimento – Responsabile UCC sara consultabile sul sito istituzionale del Comune di 
Riva del Po all’indirizzo https://www.comune.rivadelpo.fe.it; 

 
 
 
 
DATO ATTO Altresì che la sezione di n. 3 rilevatori esterni 

 Non si configura un appalto di servizi, ma una prestazione autonoma e personale, regolata 
dal Codice Civile (art. 2222 c.c.) 

 Il contratto, pur essendo formalizzato, non rientra nel perimetro del Codice degli Appalti 
D.lgs. n. 36/2023); 

 La selezione è comparativa, non competitiva, e non prevede valutazioni economiche 
complesse 

  che si ritiene comunque buona prassi ispirarsi ai principi dell’art. 51  del D.lgs. n. 36/2023 
competenza, imparzialità, assenza di conflitti d’interesse) 

 
VISTO il D.P.R. 487/1994, in particolare l’art. 9 relativo alla nomina delle commissioni 
esaminatrici; 
 
VISTO l’art. 2222 del Codice Civile in materia di collaborazione occasionale; 
 
VISTO il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO necessario costituire una Commissione di valutazione per l’esame dei titoli presentati 
dai candidati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 27/02/2025 di conferimento incarico di Posizione 
Organizzativa  al Sig. Michele Pollastri quale responsabile del Settore Servizi Demografici e 
Statistici, con decorrenza dal 01/03/2025 fino al 28/02/2026; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Sig. Michele Pollastri – Responsabile del 
Settore  Servizi Demografici e Statistici; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento in merito all’istruttoria ha rispettato le varie fasi 
del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della normativa specifica; 
 
VISTA la Sottosezione 2.3 - Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025 del Comune di 
Riva del Po (il vigente approvato con Delibere di Giunta Comunale n. 10 del 28 -02- 2024 con 

https://www.comune.rivadelpo.fe.it/


particolare riferimento alle misure generali e specifiche e dato atto che sono state rispettate le 
misure (generali e specifiche) di prevenzione della corruzione così come indicate nel Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza confluito nella sezione “VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE, ANTICORRUZIONE” sottosezione “PROGRAMMAZIONE 
RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA” del PIAO in vigore presso l’Ente; 
 
VISTO il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 16 del 15/04/2024; 
 
VISTO il regolamento per ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera G.C. 
dell’Unione dei Comuni “Terre e Fiumi” n. 14 del 24/04/2019, modificato con deliberazione G.C. 
dell’Unione dei Comuni “Terre e Fiumi”n. 4 del 07/02/2022 e n. 83 del 06/12/2022, approvato con 
deliberazione G.C. del comune di Riva del Po n. 98 del 15/12/2022; 
 
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di della regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 
Dato atto altresì che per la presente determinazione relativa all’ammissione dei candidati alla 
selezione di n. 3 Rilevatori e alla nomina della Commissione non è previsto il parere in ordine alla 
regolarità contabile; 
 

DETERMINA 
 
1. di dichiarare regolari tue le domande dei 9 candidati (indicati in premessa)  alla selezione di n. 3 

rilevatori per il Censimento della popolazione e delle abitazioni 2025; 
 

2. di nominare la Commissione di valutazione dei titoli composta dai seguenti membri: 
 Presidente della Commissione – Sig. Michele Pollastri – Responsabile del Settore Servizi 

Demografici e Statistici e Responsabile UCC 
 Membro – Sig.ra Elettra Consolazio– Istruttore Direttivo presso Settore Servizi 

Demografici e Statistici e componente di staff UCC 
 Membro con funzioni di segretario verbalizzante – Sig,ra Emanuela Ferretti – Istruttore  

Amministrativo operatore dei Servizi Demografici e componente di staff  UCC; 
 
3. Di affidare alla Commissione il compito di procedere alla valutazione dei titoli secondo i criteri 
definiti dal bando di selezione. 
 
4. che le operazioni di valutazione si svolgano in osservanza dei principi di trasparenza, 
imparzialità, competenza e assenza di conflitti d’interesse 
 
5. di stabilire che le operazioni di valutazione si svolgano in osservanza dei principi di trasparenza, 
imparzialità, competenza e assenza di conflitti d’interesse presso i servizi demografici il 16/07/2025 
ore12:30, stante la necessità di completare urgentemente la composizione dell’Ufficio Comunale di 
Censimento (UCC), da inserire nel Sistema Gestione Indagini (SGI) dell’Istat; 
 
6. Di dare atto che la partecipazione alla commissione non prevede la corresponsione di compensi 
e/o di gettoni di presenza; 
 



7. di demandare a successivo atto l’approvazione della graduatoria e dello schema di incarico ai 
rilevatori selezionati; 
 
8. di disporre che la presente determinazione sia pubblicata nell’Albo Pretorio informatico del 
comune e sul sito istituzionale del comune nella sezione “Amministrazione Trasparente; 
 
 
 
 

 
 IL RESPONSABILE 
 F.to Pollastri Michele 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
  



 

Relazione di pubblicazione 

 
AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI 

 
DETERMINAZIONE N. 188 DEL 15-07-2025 

 
 
OGGETTO:  Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2025 - 
Ammissione Candidati alla selezione di n. 3 Rilevatori e Nomina della Commissione 
di valutazione 
 
 
Si certifica che copia della presente determinazione è affissa all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione dal 15-07-2025 al 30-07-2025. 
 
 
Lì, 15-07-2025 
 
 

L’ INCARICATO 
F.to  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 



 

 

 

COMUNE DI RIVA DEL PO     
Provincia di Ferrara 

 

 

 
Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro 

 

 
Provincia di Ferrara 

 
 

AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI 
 

Copia 
 

Determinazione 
 
 

N° 188 DEL 15-07-2025 
 

 
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2025 - Ammissione Candidati alla selezione 
di n. 3 Rilevatori e Nomina della Commissione di valutazione 
 
 


